(2) Sacramentum baptismalis est necessarium quantum ad omnes, ut realiter accipiatur, quia sine eo nullus regeneratur ad vitam, et ideo oportet, quod ipsum habeatur in re vel in voto, quantum ad præoccupatos: nam si contemptus in aliquo baptismum aquæ excludat, neque baptismus fluminis nec sanguinis prodest ei ad vitam æternam (S. THOM. in Joann. c. 6, lect. 7).

quod dicit Augustinus, quod « potest quis salvari non percepto sacramento baptismi, sed non potest sacramento contemplo ». Tunc autem contemnit, quum baptizari potest et locus et tempus se offert et negligit, et tunc etiam privatur baptismo flaminis, quia a gratia cadit (S. BONAV., IV, dist. 4, p. 2, a. 1, q. 1).

5. — Évidemment, un ordre positif de recevoir le Baptême ne peut être donné personnellement aux petits enfants : mais les fidèles adultes, aux soins de qui ils sont confiés, ont le devoir strict de leur assurer le bienfait de la régénération spirituelle. Pour ces petits, le Baptême d'eau est encore plus indispensable que pour les adultes. Les enfants sont incapables, par leurs propres actes et par le Baptême de désir, d'acquérir la vie surnaturelle et de poser ainsi la condition nécessaire au salut (1) ; par conséquent, le sacrement du Baptême reste pour eux l'unique moyen que l'on a de leur venir en aide dans cet ordre du salut (2). *Nulla igitur ex nostro arbitrio præter baptismum Christi salus æterna promittatur infantibus, quem non promittit scriptura divina, humanis omnibus ingeniis præferenda (S. AUG., de pecc. mer. et rem., l. 1, c. 23, n. 33).*

Le Baptême est également nécessaire aux enfants nés de parents chrétiens ; ils sont les fils d'Adam, quoique nés de parents baptisés ; ils sont donc atteints par le péché originel. *Fili baptizatorum cum peccato originali nascuntur, unde indigent baptizari (S. THOM., 3, q. 68, a. 1, ad. 2). — Necessarium fuit pueros baptizari, ut sicut per Adam damnationem incurrununt nascendo, ita per Christum salutem consequantur renascendo (S. THOM., 3, q. 68, a. 9).* — L'histoire est là pour attester que, dès l'origine, c'était, dans l'Église entière, la doctrine et la conviction universelles que, sauf le rare privilège du martyr, le Baptême d'eau est le seul moyen de justification et de

(1) *Parvulus si haberet baptismum flaminis sine baptismo aquæ, nunquam damnaretur. Quod ergo damnatur, hoc est quia privatus baptismo aquæ caret gratia Spiritus sancti, quia aliter ad gratiam non potest disponi... nec damnatur parvulus propter transgressionem præcepti, sed propter culpam originalem, quæ remanet non deleta. (S. BONAV., IV, dist. 4, p. 2, a. 1, q. 1).*

(2) *Nullus parvulus salvatur nisi virtute sacramenti, quantum est de lege communi, non quia parvulus teneatur ex præcepto, sed quia sine sacramento vel quod æquivalet sacramento, Deus non disposuit dare gratiam. Hoc dico, quia qui propter hoc solum occisus est a persecutore, quum portaretur ad baptismum, ne baptizaretur, moritur pro baptismo : ideo in sanguine suo pie creditur baptizatus. Si autem alia de causa occiditur, quantumcumque deferatur et pro eo oretur, damnatur (S. BONAV., IV, dist. 4, p. 2, dub. 4).*

salut pour les enfants (1). *Quisquis dixerit quod in Christo vivificabuntur etiam parvuli qui sine sacramenti ejus participatione de vita exeunt, hic profecto et contra apostolicam prædicationem venit et totam condemnat Ecclesiam, ubi propterea cum baptizandis parvulis festinatur et curritur, quia sine dubio creditur aliter eos in Christo vivificari omnino non posse* (S. AUG., ep. 166, c. 7, a. 21).

6. — Puisque Jésus-Christ lui-même a clairement fait du Baptême un moyen indispensable à tous les hommes pour le salut et une loi fondamentale de son royaume (JOANN., III, 5), l'Église catholique a dit toujours et partout que les enfants ne peuvent être sauvés et entrer au ciel que par la réception du baptême. *Non potest pueris alio remedio subveniri nisi per sacramentum baptismi* (S. THOM., 3, q. 68, a. 3). — Aussi les tentatives faites par quelques théologiens (2) en vue de trouver un autre moyen de salut pour les enfants morts sans Baptême, doivent-elles être tenues pour inadmissibles et contraires à l'enseignement catholique.

C'est donc se mettre en contradiction avec l'Écriture (JOANN., III, 5) et avec la Tradition, que d'affirmer que les enfants, qui

(1) *Adulti quidem, qui a baptismo re suscipiendo impediuntur, ejus tamen volo salvari possunt. Infantes vero, quum huius voli capaces non sint, a regno cœlesti, i. e. beatitudine excludi, si baptismo non regenerati discedunt, fides docet* (COLL. LAC., V, 320).

(2) In casu necessitatis ad salutem puerorum sufficere videtur baptismus *in voto parentum*, præcipue cum aliquo exteriori signo... Et sic parvulus ex *baptismo flaminis voto parentis suscepto* salvaretur, si impossibile esset ipsum baptizari aqua. Debet autem in tali casu parens signo crucis infantem cum invocatione Trinitatis munire et Deo offerre morientem in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti (CAJETANUS in 3, q. 68, a. 1-2). On sait que, sur l'ordre de Pie V, cette opinion erronée dut disparaître du Commentaire sur la Somme de S. Thomas. — « En admettant que les enfants morts sans Baptême peuvent être sauvés par le Baptême de désir, nous ne croyons point aller contre l'esprit de l'Écriture et de l'Église, mais bien plutôt nous y conformer... Si l'on objectait l'impossibilité du Baptême de désir chez les enfants, on devrait songer que la foi des parents et leur désir de baptiser leurs enfants, sont appliqués à ces enfants ». (KLEE, *Dogmatik*, 4^e edit., p. 644, 646). — « Sans doute, ceux-là seuls qui ont l'usage de la raison peuvent avoir le désir du Baptême : mais il n'est pas impossible que les enfants aient conscience d'eux-mêmes au moment de la mort, qu'ils soient alors éclairés par la grâce de la foi, purifiés par le Baptême de désir et par conséquent, sauvés » (LAURENT, *Grosserer Katechismus* [Luxembourg, 1866], p. 274). — « Pour les enfants qui meurent prématurément, la mort elle-même est peut être un quasi-sacrement... et le véhicule de la grâce » (SCHELL, *Dogmatik*, III, 479, 480). — On trouvera d'autres opinions dans CORBLET, *Histoire du baptême*, I, 157-159. — EUSEB. AMORT, *De bapt.*, q. 3.